

Svar den 12 september

**Från Amie Kronblad, kommunalråd och ordförande i  
grundskolenämnden Värmdö kommun**

*Hej Fredrik och Byalaget,*

*Tack för era frågor – vi återkommer med svar så fort vi kan .*

*Allt gott,*

Amie

---

---

Ingmarsö 10 september 2024

Till

Amie Kronblad, kommunalråd och ordförande i grundskolenämnden  
Åsa Portelius, skolchef för grundskola och gymnasium

## Brev till Värmdö kommuns skolansvariga

Vi i Ingmarsö byalag har uppdraget att verka för att Ingmarsö ska vara en levande skärgårdsö där det går att bo året om. Ingmarsö har under en rad år haft tillväxt när det gäller fastboende men nu bryts den trenden. Och orsaken är skolfrågan. Två flerbarnsfamiljer har valt att lämna ön eftersom barnens skolgång inte har kunnat lösas så att de får trygghet, studiero och kunskaper. Alltså det som skollagen ska garantera alla barn.

Ingmarsö tillhör Österåkers kommun. Ändå är vi tätt sammanlänkade med Värmdö kommun då Svartsö skola som är närmsta skola (grannön) är den som flest föräldrar väljer.

Nu skriver vi till er för att bättre förstå hur ni resonerar. Och det vi nu riktar in oss på är förskoleklasserna och lågstadiesamverksamheten som bedrivs på Svartsö skola.

Som ni vet har föräldrar efterfrågat skolskjuts eller ledsagning. Inget av detta har blivit verklighet. Ingen av de två inblandade kommunerna har bjudit till. Förra läsåret kunde det ändå lösas sig genom föräldrasamverkan. I år verkar det vara svårare att få till.

Österåkers kommun betalar skolpeng för sina elever. Värmdö kommun tar emot skolpengen och accepterar därmed ansvaret för elevernas skolgång.

Här följer några frågor vi gärna vill ha era uppriktiga svar på.

### **1) Var övergår tillsynsansvaret till personalen i Svartsö skola?**

Skolverket skriver:

*”Men vid vilken specifik tidpunkt som skolan ska anses ha tagit över tillsynsansvaret, respektive när tillsynsansvaret går tillbaka till barnets vårdnadshavare, är något som måste bedömas utifrån omständigheterna i det enskilda fallet.”*

Byalagets åsikt

Det skulle lika gärna kunna vara vid båtbyggnan på Svartsö. För då skulle Svartsö skola leva upp till kravet på trygghet för barnen som skollagen stipulerar.

### **2) När övergår tillsynsansvaret till personalen i Svartsö skola?**

Skolverket skriver:

*”Skolan har ansvar för tillsynen av eleverna under hela skoldagen, vilket även inkluderar raster, men ansvaret kan också gälla under en viss tid före dagens första lektion och efter dagens sista lektion. Hur långt tillsynsansvaret sträcker sig beror på de lokala förhållandena. Om exempelvis en buss med elever regelbundet*

*kommer till skolan 15 minuter före den första lektionen får skolan, enligt JO, anses ha tillsynsansvar för eleverna under den tiden.”  
Källa: JO:s ämbetsberättelse 1977/78 sidan 344.*

Byalagets åsikt

De lokala förhållandena är speciella i skärgården. Det går bara vissa turer med båt. Föräldrar kan inte följa med båttur, då kommer de inte tillbaka till Ingmarsö och kan jobba. Bryggorna ligger inte precis vid skolan.

Barnen kommer vara utan föräldrarnas tillsyn från det de kliver på båten. Vi anser att skolan skulle minska de risker som finns genom att utöka tillsynen med 20 minuter på morgonen och 20 minuter på eftermiddagen.

### **3) Finns det en irritation mellan kommunerna som påverkar besluten i skolfrågan?**

Såväl skolpeng som infrastrukturstöd för boende i skärgården är enligt uppgift betydligt lägre i Österåkers kommun. Det verkar finnas finansiära meningsskiljaktigheter mellan kommunerna.

Byalagets åsikt

Vi initierade tillsammans med Svartsörådet ett möte mellan kommunerna som Länsstyrelsen skulle hålla i. Vi vill gärna se det ske. Vi vill att kommunerna löser de gemensamma problem som finns. Bäst görs det om man sätter sig ner tillsammans.

### **4) Är Ingmarsös skolbarn en tillgång eller en belastning för Värmdö kommun? Skulle Värmdö hellre vilja lägga ner Svartsö skola omedelbart?**

Byalagets åsikt

Vi måste förstå drivkrafterna i olika parter agerande. Därför ställer vi dessa frågor.

Vi har själv hört uttryck från politiker som säger att deras uppdrag är att vårda konton, inte människor.

Vi kan inte se det på annat sätt när man inte tillåter en 14-åring och en 12-åring till självkostnadspris åka med den båttaxi som ändå

passerar bryggan där barnen utgår ifrån. I stället tvingas dessa barn att köra 9 nm med egen båt i mycket skiftande förhållande för att gå i den skola där de vill gå.

Tacksam för svar på dessa frågor

Ingmarsö Byalag  
genom Pia Lille ordförande och Fredrik Runsiö ledamot  
070-6290336  
[byalaget@ingmarso.se](mailto:byalaget@ingmarso.se)